
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  144   Del  12-12-2018

Oggetto:ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE POTENZIAMENTO OFFERTA
FORMATIVA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Comune di Vallo di Nera ospita la sede della Scuola Secondaria di primo grado in cui
confluiscono anche gli studenti dei Comuni limitrofi di Scheggino e Sant’Anatolia di Narco.

- nonostante l’accorpamento dei plessi, che vede a Vallo di Nera la Scuola Secondaria di I grado, a
Sant’Anatolia di Narco la Scuola primaria e a Scheggino la Scuola dell’Infanzia, ci sono anni in cui



COMUNE DI VALLO DI NERA

sono presenti pluriclassi, a causa del mancato raggiungimento del numero minimo di alunni e
studenti frequentanti.

RISCONTRATO un generale andamento demografico negativo del territorio, nel quale la nascita e
la presenza dei bambini non sono costanti e la tenuta della popolazione è stata messa ulteriormente
a dura prova dagli eventi sismici che hanno duramente colpito l’Italia Centrale dal 24 agosto 2016
in poi, esponendo l’area della Valnerina ad un sempre maggiore rischio di spopolamento.

ATTESO che i servizi scolastici devono essere considerati servizi fondamentali, in grado di
assicurare il senso di presenza e di continuità della comunità nel suo insieme, costituendo un punto
di riferimento per il presente e il futuro dei piccoli centri e un servizio pubblico irrinunciabile,
ovvero un “ presidio civile, sociale e culturale e luogo di elezione per la creazione di capitale
umano”.

CONSIDERATO che per favorire l’affluenza alla locale Scuola Secondaria di primo grado, è stato
elaborato dalla Responsabile dell’Area Amministrativa, in collaborazione con i docenti della Scuola
secondaria di primo grado di Vallo di Nera, un progetto di “potenziamento” delle attività
scolastiche, consistente nella realizzazione di varie attività extracurriculari quali musica, teatro e
coding, che potranno arricchire e innovare le discipline oggetto di insegnamento, favorendo la
stabilità del numero delle iscrizioni e l’attrattività del plesso.

DATO ATTO che in data 28.08.2018 è stata avanzata alla Regione Umbria un’apposita richiesta di
finanziamento del progetto relativo al potenziamento dell’offerta formativa della Scuola Secondaria
di primo grado di Vallo di Nera;

ACQUSITA agli atti in data 24.09.2018 prot. n. 3421 una nota della Regione Umbria – Direzione
Regionale Attività Produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione (allegato C), con la quale si
comunica la concessione di un contributo di € 2.500,00 per la realizzazione del progetto in
argomento;

RITENUTO opportuno incaricare la locale Scuola Secondaria di primo grado di Vallo di Nera di
realizzare le attività contenute nel progetto de quo, già condivise in sede di programmazione,
trattandosi di attività che verranno realizzate all’interno della Scuola, anche in tempo
extrascolastico;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 12-12-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di accettare il contributo regionale assegnato con D.G.R. Umbria n. 1009, del 19.09.2018,1.
allegato “C”, di € 2.500,00;

Di approvare il progetto “Potenziamento offerta formativa della Scuola Secondaria di2.
primo grado di Vallo di Nera”, redatto in collaborazione con i docenti della Scuola
secondaria di primo grado di Vallo di Nera, al fine di ottenere un ampliamento e
potenziamento dell’offerta formativa, anche extracurriculare dell’istituto scolastico.

Di incaricare, per le motivazioni sopra esposte, la Scuola Secondaria di primo grado di2.
Vallo di Nera di realizzare le attività contenute nel progetto.

Di dare atto che la spesa complessiva per l’attuazione del progetto è pari ad € 2.500,00,3.
I.V.A. compresa e verrà erogata alla Scuola previa rendicontazione delle attività svolte.

Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa di compiere i successivi4.
adempimenti.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ex art. 134 D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità contabile.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 12-12-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 12-12-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-03-19 al 28-03-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 954 in data 13-03-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-03-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-03-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 13-03-19 al 28-03-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  12-12-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 12-12-2018 - Pag. 5


